
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: AGRELLI Antonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
***Copia*** 

Comune di Francavilla Marittima 
PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.79 DEL 27/08/2024 

 
 
OGGETTO: 
Contributo alla Parrocchia Annunciazione del Signore  per interventi 
Chiesa Madonna degli Infermi di Francavilla Marittima. Atto di indirizzo. 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno  ventisette del mese di agosto alle ore quattordici e 
minuti zero nella sede del Comune si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
   

1. TURSI GAETANO Sindaco Sì 
2. LUCENTE PINO Vice Sindaco Sì 
3. MASTROTA TERESA Assessore Sì 
4. DE LEO CAROLINA Assessore Sì 
5. APOLITO MICHELE Assessore Sì 

   
  

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa Sandra BETTARINI. 
Il Sindaco constatato il numero legale dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 

deliberare sull’oggetto. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: AGRELLI Antonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE è obiettivo dell'Amministrazione Comunale sostenere e organizzare, 
ove possibile, iniziative di evidente interesse pubblico per incrementare l’attrattività del 
territorio comunale;  

CONSIDERATO CHE è intenzione dell’Amministrazione Comunale, promuovere e 
affiancare iniziative e attività rivolte alla cittadinanza e volte a promuovere e favorire lo 
sviluppo e la crescita del territorio poiché ne promuovono l’immagine, il prestigio, la 
cultura, la storia e le tradizioni; 

VISTE le finalità storico-culturali, sociali e ricreative che la stessa Amministrazione 
intende perseguire e che sono particolarmente avvertite dalla popolazione locale; 

VISTA la nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 895 del 02/02/2024, con la quale la 
Parrocchia Annunciazione del Signore, sita in via Vittorio Emanuele III, 1 - Francavilla 
Marittima (CS), chiede un contributo per l’esecuzione di lavori per la preparazione e la 
riapertura al culto della chiesa della Madonna degli Infermi ;  

RITENUTO di dover sostenere l’iniziativa visto che si inquadra nel solco delle tradizioni 
popolari e nella valorizzazione di un edificio storico e centrale nella tradizione cittadina;  

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende perseguire progetti per la 
realizzazione di “Percorsi Turistici Mariani” con i paesi limitrofi in cui vi è la presenza di 
tali luoghi di culto; 

STANTE CHE: 

- il Comune intende intervenire finanziariamente a sostegno delle attività che intendono 
valorizzare il territorio comunale; 

- detta contribuzione non si configura in contratto di sponsorizzazione come definito dal 
combinato disposto degli artt. 1322, 1350 e1174 del codice civile in quanto rappresenta 
un sostegno alle iniziative di un soggetto terzo rientrante nei compiti del Comune, 
nell'interesse della collettività;  

- l’Amministrazione comunale ritiene meritevole di promozione e di contribuzione le 
iniziative proposte dalla Parrocchia Annunciazione del Signore trattandosi di attività di 
rilievo sociale, storico e culturale svolte nell’interesse dell’intera collettività e rientranti 
tra i compiti istituzionali di questo Ente (quali attività di promozione e sviluppo del 
settore turismo) esercitate in via mediata e sussidiaria da soggetti terzi;  

RICONOSCIUTO, inoltre, un orientamento generale della magistratura contabile teso ad 
attenuare gli effetti dei divieti introdotti dall'art. 6, commi 8 e 9, del d.l. 78/2010, convertito 
in legge 122/2010, alla possibilità degli enti locali di intervenire finanziariamente a sostegno 
di attività rilevanti per il territorio, a condizione che ciò da un lato sia qualificabile come 
utile per la realizzazione di interessi, economici e non, della collettività amministrata, ossia 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: AGRELLI Antonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

in conformità alle finalità istituzionali dell’ente locale e, dall'altro, che non si limiti ad una 
mera pubblicizzazione dell'immagine dell'Ente;  

PRESO ATTO CHE l’Amministrazione ritiene opportuno concedere un contributo 
economico pari ad euro 3.500,00, pari al 50% della somma richiesta dalla Parrocchia 
Annunciazione del Signore, per poter aiutare la stessa nell’esecuzione dei lavori per la 
riapertura al culto della chiesa della Madonna degli Infermi; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;  

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ; 

RITENUTA la propria competenza; 

Con voti unanimi favorevoli,  

DELIBERA 

1. DI APPROVARE le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e 
costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;  

2. DI RICONOSCERE un contributo di euro 3.500,00 per poter sostenere la 
Parrocchia Annunciazione del Signore nell’esecuzione dei lavori per la riapertura al 
culto della chiesa della Madonna degli Infermi”; 

3. DI DEMANDARE al Responsabile dell’area amministrativa l’adozione degli atti 
consequenziali; 

4. Con voti unanimi favorevoli, in separata votazione, la deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, del TUEL. 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: AGRELLI 
Antonia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERI 
(ART. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
     

 

Il Presidente 
F.to: TURSI GAETANO 

 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dr.ssa Sandra BETTARINI  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 30/08/2024 al 14/09/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Francavilla Marittima, lì 30/08/2024 
 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to: AGRELLI Antonia 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 con nota del 30/08/2024 prot. N. 5732. 

  

 Alla Prefettura di COSENZA ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 

 
Francavilla Marittima, lì  Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Sandra BETTARINI  
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
Li', 30/08/2024 Il Segretario ComunaleDr.ssa Sandra BETTARINI 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27/08/2024 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 

  

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 

 Il Segretario Comunale 
F.to: Dr.ssa Sandra BETTARINI  


